
—  96  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA26-1-2022 5a Serie speciale - n. 11

    AUTOSTRADE PER L’ITALIA S.P.A. 
Direzione IV tronco - Firenze

      Esito di gara ai sensi dell’art. 98 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.    

     SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE. I.1) Denominazione: AUTOSTRADE PER L’ITALIA S.P.A. 
Direzione IV Tronco di Firenze - soggetto privato concessionario per la costruzione e gestione di autostrade. 

 I.2) Indirizzi: Via di Limite snc, cap 50013, Campi Bisenzio, (FI), NUTS ITI14, www.autostrade.it I.3) Punti di contatto: 
Tel. 055/42031 - Telefax 055/4203234 - PEC: autostradeperlitaliadt4firenze@pec.autostrade.it. La documentazione di gara è 
disponibile sul Portale HighWay to Procurement della Stazione Appaltante (nel seguito “Portale”) all’interno dell’area “Bandi 
e Avvisi Pubblici”, al seguente indirizzo: https://autostrade.bravosolution.com. 

 SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO. II.1) Tipo di appalto: Lavori; II.1.1) Breve descrizione dell’appalto: COD. 
APP. 41/Firenze/2021 - Lavori di manutenzione della segnaletica orizzontale e tinteggiatura piedritti delle gallerie. CIG: 
8843103772 

 II.3) Quantitativo o entita’ dell’appalto: € 2.591.212,53 /di cui € 138.569,95 per oneri di sicurezza. 
 II.4) Luogo di esecuzione: NUTS ITI1, ITH55 
 II.5) Vocabolario comune per gli appalti CPV: 45233141 
 SEZIONE IV: PROCEDURA. IV.1) Tipo di procedura: Procedura negoziata ex art. 1 comma 2, lett. b, L. 120/2020 e 

s.m.i. bandita nelle more della definizione di procedura aperta per i medesimi lavori. 
 IV.2) Criterio di aggiudicazione: ai sensi dell’art. 95 del Codice Appalti e s.m.i., l’appalto è stato aggiudicato con il 

criterio del minor prezzo. 
 SEZIONE V: AGGIUDICAZIONE APPALTO V.1 Data di conclusione del contratto d’appalto: 27/12/2021 
 V.I Data di aggiudicazione del contratto d’appalto: 15/11/2021 
 V.2 Numero offerte pervenute: 11 
 V.2.1 Numero offerte pervenute da altro stato membro o paese terzo: Nessuna. 
 V.2.2 Numero offerte pervenute da operatori economici PMI: 9 
 V. 3 Aggiudicatario: Consorzio Stabile Invia, Passaggio Canonici Lateranensi 1, 24121, Bergamo (BG), P.IVA e CF. 

03654720402, NUTS ITC46, Telefono: 035 362510, Posta Elettronica: ufficio.amministrazione@consorziostabileinvia.it, 
Pec: consorziostabileinvia@pec.it / piccola-media impresa. Imprese consorziate esecutrici: Laser S.r.l. con sede a Terra-
sini (PA) Via Generale C.A. Dalla Chiesa n. 1D int. 8, 90049, C.F. e P.IVA 04446910822, Telefono: 0918810558, Fax: 
0918683352, NUTS ITG12, Posta Elettronica: amministrazione@lasersrl.eu, Pec: lasersrl@pec.it, PMI 

 SI.SE Sistemi segnaletici S.p.a. con sede a Castiglione delle Stiviere (MN), Via dell’Industria 41, 46043, P.IVA 
01210380208; NUTS ITC4B, Telefono: 037694191, Fax: 0376670788, Posta Elettronica: pubblico@sisespa.com, Pec: sise-
spa@pec.it, Sito www.sisespa.com, PMI; 

 Traffitek S.r.l. con sede a Bologna (BO), Via Dell’Arcoveggio 49/5, 40129, P.IVA e C.F. 02975421203, NUTS ITH55, 
Telefono: 0823798645, Fax: 0823589935, Posta Elettronica: info@traffitek.it, Pec: traffiteksrl@legalmail.it, Sito www.traf-
fitek.it, PMI. 

 LDP Strade S.r.l., Via Casilina 1862, 00132 Roma (RM), P.IVA C.F. 15618661001 NUTS ITI43, Telefono: 0620430070, 
Posta Elettronica: gare.ldpstrade@gmail.com, Pec: ldpstrade@pec.it, Sito www.ldpstrade.it, PMI. 

 V.3.1 Importo offerto: € 2.390.120,35 di cui € 138.569,95 per oneri di sicurezza. 
 V.4 Subappalto: si per le prestazioni ricadenti nella categoria OS10 nei limiti previsti dalla normativa. 
  SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI VI.1) Soggetti invitati:  
 1. 3S Societa’ Servizi Stradali & Aziendali, CF. P.IVA 01936100609; 
 2. AVR S.p.A., CF. 00787010586 - P.IVA 00931311005; 
 3. CEC Consorzio Stabile Europeo Costruttori Soc. Cons. a r.l., CF\/P.IVA 03501180545; 
 4. Cicas S.r.l., CF. P.IVA 07024380631; 
 5. Consorzio Ciro Menotti, C.F. P.IVA 00966060378; 
 6. Consorzio Stabile Agoraa Scarl, C.F. P.IVA 04870080878; 
 7. Consorzio Stabile Invia, C.F P.IVA 03654720402; 
 8. Itema S.r.l., CF. P.IVA 03403850617; 
 9. Progetto Segnaletica S.r.l., CF. P.IVA 02905080368; 
 10. SEA Segnaletica Stradale S.p.A., CF. P.IVA 01331070068; 
 11. SIAS S.p.A., CF. P.IVA 01854400981; 



—  97  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA26-1-2022 5a Serie speciale - n. 11

 12. Tamburrini Alessandro S.r.l., CF. 05831720585, P.IVA 01452771007 
 VI.2) Informazioni sui finanziamenti fondi dell’Unione Europea: L’appalto non è connesso a un progetto e/o programma 

finanziato dai fondi dell’Unione Europea. 
 VI.3) Procedure di ricorso: Competente per eventuali ricorsi è il TAR Toscana, Via Ricasoli 40, 50122, Firenze.   

  Autostrade per l’Italia S.p.A. - Direzione IV tronco - Firenze - 
Il direttore

ing. Matteo Marvogli

  TX22BGA1528 (A pagamento).

    CONSIP S.P.A.
  Sede legale: via Isonzo, 19/E - 00198 Roma (RM), Italia

Registro delle imprese: Roma 878407
R.E.A.: Roma 878404

Codice Fiscale: 05359681003
Partita IVA: 05359681003

      Avviso di aggiudicazione di appalto - Gara a procedura aperta per l’affidamento dei servizi 
di telefonia fissa in modalità VOIP con protocollo SIP per INAIL - ID 2242    

     SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 I.1) Denominazione e indirizzi 
 Denominazione ufficiale: Consip S.p.A. a socio unico Indirizzo postale: Via Isonzo, 19/E, Roma 00198, Italia Codice 

Nuts: IT Tel.: 06/854491 Fax: 06/85449288 Persona di contatto: Divisione Sourcing Digitalizzazione, Massimiliano Sassi 
in qualità di Responsabile del Procedimento Indirizzi internet: indirizzo principale: www.consip.it, www.acquistinretepa.
it, www.inail.it; indirizzo del profilo di committente: www.consip.it I.2) Appalto congiunto: L’appalto è aggiudicato da una 
centrale di committenza I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Organismo di diritto pubblico I.5) Principali settori di 
attività: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 

 SEZIONE II: OGGETTO 
 II.1) Entità dell’appalto II.1.1) Denominazione: Gara a procedura aperta per l’affidamento dei servizi di telefonia fissa 

in modalità VOIP con protocollo SIP per INAIL – ID Sigef 2242 – CIG 8694055127 
 II.1.2) Codice CPV principale: 64200000 8, 64210000 1, 64215000 6, 32412100 5, 50330000 7, 72200000 7; II.1.3) 

Tipo di appalto: Servizi; II.1.4) Breve descrizione: la procedura è finalizzata alla stipula di un Contratto per conto di INAIL, 
Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro, avente ad oggetto i servizi di telefonia fissa in moda-
lità VOIP tramite interconnessione in SIP Trunking centralizzato alla PSTN, il servizio di traffico voce offnet e il servizio di 
supporto specialistico. Per maggiori dettagli, si rinvia alla documentazione di gara. 

 II.1.6) Informazioni relative ai lotti Questo appalto è suddiviso in lotti: NO. II.1.7) Valore totale stimato: valore, IVA 
esclusa: 1.813.200,00 Valuta: Euro 

  II.2) Descrizione II.2.1) Denominazione:  
 Gara a procedura aperta per l’affidamento dei servizi di telefonia fissa in modalità VOIP con protocollo SIP per INAIL 

– ID 2242 
 II.2.3) Luogo di esecuzione: Codice NUTS: IT Luogo principale di esecuzione: Intero territorio nazionale II.2.4) Descri-

zione dell’appalto: vedi precedente punto II.1.4); II.2.5) Criteri di aggiudicazione: I criteri indicati di seguito: criterio di 
qualità. Tutti i criteri di valutazione delle offerte tecniche sono indicati nel Disciplinare di gara – Ponderazione 70. Prezzo 
– Ponderazione 30; II.2.11) Informazioni relative alle opzioni: Opzioni: SI Descrizione delle opzioni: si precisa che trova 
applicazione l’art. 106 co. 11 del D. Lgs. n. 50/2016, per cui la durata del contratto può essere prorogata per il tempo stret-
tamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il 
contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli 
per la stazione appaltante. II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell’Unione europea: L’appalto è connesso ad un progetto 
e/o programma finanziato da fondi dell’Unione europea: NO 

 SEZIONE IV: PROCEDURA 
 IV.1) Descrizione IV.1.1) Tipo di procedura: Procedura aperta IV.1.8) Informazioni relative all’accordo sugli appalti 

pubblici (AAP) L’appalto è disciplinato dall’accordo sugli appalti pubblici: SI IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla 
stessa procedura. Numero di riferimento dell’avviso: GURI: n. 45 del 21/04/2021; GUUE: S-075 del 19/04/2021. 


